Ait praetor : « Pacta conventa, quae neque dolo malo, neque adversus leges plebis scita senatus consulta decreta edicta principum, neque quo fraus eorum fiat, facta erunt, servabo. »

☞ Commentaire d'Ulpien, *Sur l'édit*, livre 4 (= Dig. 2, 14 *Des pactes*, 1). L'équité de cet édit est naturelle. Qu'y a-t-il en effet de plus conforme à la fidélité humaine (*fides humana*) que d'observer ce sur quoi ils [les hommes] se sont mis d'accord (*placuerunt*) entre eux ?

1 « Pacte » dérive de « paction » (d'où vient aussi le nom de « paix ») 2 et une paction est l'accord (*placitum*) et le consentement (*consensus*) de deux ou de plusieurs [personnes] sur le même objet (*in idem*). 3 « Convention » est un terme général s'appliquant à tout ce à quoi consentent ceux qui passent entre eux un acte dans le but de contracter une affaire (*negotii contrahendi causa*) ou de transiger à son propos : [...].

Ulpianus *libro quarto ad edictum*. Huius edicti aequitas naturalis est. Quid etiam tam congruum fidei humanae, quam ea quae inter eos placuerunt servare ? 1 Pactum autem a pactione dicitur (inde etiam pacis nomen appellatum est) 2 et est pactio duorum pluriumve in idem placitum et consensus. 3 Conventionis verbum generale est ad omnia pertinens, de quibus negotii contrahendi transigendique causa consentiunt qui inter se agunt : [...].

III. « Convention » et « contrat » dans la paraphrase des Institutes par Théophile :

☞ *Institutes* de Justinien, livre 3, titre 13 *Des obligations*, 2. La division suivante se ramène à quatre espèces : en effet, elles existent ou bien en vertu d'un contrat ou bien quasiment en vertu d'un contrat ou bien d'un méfait ou bien quasiment en vertu d'un méfait. En premier lieu, examinons celles qui existent en vertu d'un contrat.

2. Sequens divisio in quattuor species diducitur : aut enim ex contractu sunt aut quasi ex contractu aut ex maleficio aut quasi ex maleficio. prius est, ut de his quae ex contractu sunt dispiciamus. ...

☞ Paraphrase des *Institutes* par Théophile, livre 3, titre 13 *Des obligations*, 2. Le contrat (*synállagma*) est la convention (*synodos*) et le consensus (*synánesis*) de deux ou de plusieurs [personnes] sur la même chose pour créer une obligation (*enoché*), et pour rendre l'une engagée (*hypeúthynos*) envers l'autre.

Συνάλλαγμα δέ ἐστὶ, δύο ἢ καὶ πλειόνων εἰς τὸ αὐτὸ σύννοδος τε καὶ συναίνεσις ἐπὶ τὸ συντήσασθαι ἐνοχῆν, καὶ τὸν ἕτερον τῷ ἑτέρῳ ποιῆσαι ὑπεύθυνον.

Art. 1102. Chacun est libre de contracter ou de ne pas contracter, de choisir son cocontractant et de déterminer le contenu et la forme du contrat dans les limites fixées par la loi.